
 

Delibera della Giunta Regionale n. 150 del 21/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 9 - UOD Tutela qualità, tracciabil prod agricol e zootecnici serv di svil agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE AZIONI DI PROMOZIONE PER L'AGROALIMENTARE CAMPANO -

CALENDARIO FIERE 2017 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 
a) la Regione, tra i propri obiettivi di politica economica, riconosce alla filiera dell’agroalimentare una 
funzione unica ed insostituibile per la rivitalizzazione ed il rilancio economico e sociale dei territori 
regionali e per la valorizzazione e la promozione delle produzioni agroalimentari tradizionali, 
d’eccellenza e di qualità riconosciute, come le produzioni a denominazione geografica protetta (DOP, 
IGP, DOC, DOCG); 
b) le manifestazioni fieristiche in ambito agroalimentare rappresentano appuntamenti fondamentali per la 
promozione del prodotto della Campania sui mercati nazionali e internazionali nell’ambito delle quali è 
opportuno attuare azioni di promozione che favoriscano il contatto diretto tra gli operatori del settore e 
tra domanda e offerta regionale; 
c) con DGR n. 48 del 15/2/2016 la Giunta Regionale ha approvato la prosecuzione del progetto “Enoteca 
Regionale, sistema dei Territori del Gusto”, volto a sostenere il comparto enologico, in considerazione 
della sua incidenza sull'export regionale, attraverso la partecipazione alle principali fiere specializzate 
nazionali e internazionali per il biennio 2016/2017; 
d) con DGR n.118 del 22/03/2016 ad oggetto “Piano di valorizzazione delle produzioni tipiche 
agroalimentari della Campania, denominato “Eccellenze campane- Campania cibo per l’anima” sono 
stati definiti i principi per la promozione dei valori della dieta mediterranea e per il supporto a iniziative 
che abbiano l’obiettivo di tutelare e valorizzare le produzioni tipiche presenti in Campania; 
e) con DGR n. 59 del 07/02/2017 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie è stato approvato il 
bilancio gestionale per il triennio 2017/2019; 
f) con DGR n. 454 del 02/08/2016 è stata formalizzata l’intenzione della amministrazione regionale di 
avviare attività di cooperazione con la Regione Vallonia, in Belgio, attraverso la sottoscrizione di una 
formale intesa tra la Regione Campania e la Regione Vallonia, volta alla valorizzazione del rispettivo 
patrimonio turistico ed enogastronomico e allo sviluppo delle rispettive zone rurali; 
g) in data 13/12/2016 la Regione Campania ha sottoscritto formale Protocollo d'intesa con la Regione 
Vallonia per l'avvio di attività di coooperazione tra le due regioni europee, le quali, tra l'altro, 
parteciperanno ad un incontro tecnico a Bruxelles nel mese di maggio 2017; 
 
RILEVATO CHE 
con DGR n.7 del 10/01/2017 avente ad oggetto “Programmazione di azioni di promozione turistica: 
approvazione del calendario di partecipazione alle fiere del turismo nel 2017”, la Giunta Regionale ha 
approvato il piano fiere del turismo per il 2017 e ha stabilito che “il calendario sarà integrato dalle 
programmazioni fieristiche in corso di definizione dalle altre strutture regionali, al fine di addivenire ad un 
calendario unico regionale”; 
 
CONSIDERATO CHE 
risulta necessario definire in maniera uniforme e coordinata l’organizzazione delle attività per la 
partecipazione agli eventi fieristici, garantendo l’impostazione unitaria del modello organizzativo, sia con 
riguardo alla presentazione dell’immagine della Campania, che deve essere declinata in modo univoco, 
unitario e immediatamente riconoscibile, sia con riguardo alla titolarità dello sviluppo delle procedure 
amministrative per la realizzazione dei singoli interventi, che risulta utile concentrare in un unico centro 
di responsabilità regionale, idoneo a garantire il necessario raccordo tra la Regione Campania e gli altri 
soggetti pubblici e privati interessati dalle varie iniziative; 
 
RAVVISATO CHE 
a) risulta opportuno proseguire la collaborazione con il sistema camerale campano, attraverso 
UnionCamere Campania, per la partecipazione alla 51° edizione del Salone Internazionale dei vini e dei  
distillati - Vinitaly 2017, per potere rappresentare adeguatamente il sistema regionale e i diversi territori 
di cui si compone, grazie alla partecipazione di oltre 200 imprese campane; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

c) risulta opportuno, per garantire l’unitarietà, il coordinamento e l’efficacia degli interventi inerenti la 
partecipazione alle fiere di settore, ad esclusione delle iniziative che interessano il comparto enologico, 
che la realizzazione degli stessi avvenga direttamente da parte della Regione e per essa dalla 
competente Direzione Generale per la Politiche agricole e forestali; 
 
RITENUTO di dover individuare - ad integrazione del calendario fiere del turismo del 2017, approvato 
con DGR n.7 del 10/01/2017 - le manifestazioni fieristiche del settore agroalimentare a cui prendere 
parte per l’anno 2017 come da elenco allegato; 
 
CONSIDERATO che l'elenco fiere dell'agroalimentare è stato discusso nel corso di numerosi incontri con 
i Consorzi di tutela dei prodotti a marchio e con le Organizzazioni dei Produttori ortofrutticoli campani e 
rappresenta, pertanto, un piano fiere condiviso, come da verbali agli atti della Direzione Generale 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 
 
RAVVISATA 
a) la necessità di assicurare ampia diffusione e pubblicità al calendario delle manifestazioni fieristiche, 
mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di appositi avvisi, onde consentire ai diversi soggetti di 
manifestare il proprio interesse a partecipare; 
b) la necessità di prevedere la partecipazione del personale addetto della Direzione Generale Politiche 
agricole per il supporto tecnico logistico alle fiere in calendario; 
 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di individuare - ad integrazione del calendario fiere del turismo del 2017, approvato con DGR n.7 del 

10/01/2017 - le manifestazioni fieristiche del settore agroalimentare a cui prendere parte per l’anno 
2017 come da elenco allegato; 

2. di dare atto che, sulla base dell'istruttoria compiuta dall'ufficio, la partecipazione alle manifestazioni 
fieristiche in programma nell’anno 2017 richiede un fabbisogno finanziario pari massimo ad euro 
1.315.000,00, di cui euro 930.000,00 per le fiere enologiche (Prowein e Vinitaly) già finanziate per il 
biennio 2016/2017 ed euro 385.000,00 a valere sulle risorse iscritte alla Missione 16, Programma 1, 
Titolo 2; 

3. di demandare alla Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e forestali gli adempimenti 
consequenziali al presente provvedimento; 

4. di stabilire che il presente calendario sarà integrato dalle programmazioni fieristiche in corso di 
definizione dalle altre strutture regionali, al fine di addivenire ad un calendario unico regionale; 

5. di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali ed al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017


	BURC n. 26 del  27 Marzo 2017

